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Nr 229.

Godk&nd av forsta kammaren den 3 juni 1922. 
Godkänd av andra kammaren den 3 juni 1922.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition med förslag till förordning angående om­
sättnings- och, utskänkningsskatt å spritdrycker.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 479.)

Till Konungen.

Genom en den 17 mars 1922 dagtecknad proposition, nr 216, har 
Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag 
av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit 
riksdagen att antaga ett vid propositionen fogat förslag till förordning 
angående omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker.

Riksdagen får för Eders Kungl. Maj:t tillkännagiva, att riksdagen, 
som icke kunnat oförändrad bifalla ifrågavarande proposition, antagit 
ovan omförmälda, vid propositionen fogade förslag till förordning an­
gående omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker med följande 
ändringar, nämligen:

1) att 3 § erhåller följande lydelse:

3 §■

I fråga — — — gälla.
Då rusdrycksförsäljningsbolags inköp av spritdrycker sker genom 

den för övervakande av detaljhandelsbolagens inköp tillsatta pris- och 
inköpsnämnden — — — omsättningsskattebelopp.
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2) att bestämmelserna rörande den föreslagna förordningens trä­
dande i kraft erhålla följande lydelse:

Denna förordning —------ r iakttagas:
Den, till vilken rusdrycksförsäljningsbolag överlåtit rättighet till 

utskänkning av spritdrycker, är skyldig att erlägga utskänkningsskatt 
för sitt lager av dylika drycker vid tiden för förordningens ikraftträ­
dande i den mån han ej med tillämpning av förut gällande bestäm­
melser erlagt sådan skatt för samma lager; och åligger det den, som 
på grund härav har att erlägga utskänkningsskatt, att dels samma 
dag förordningen träder — — — första punkten sägs.

Stockholm den 3 juni 1922.

Med undersåtlig vördnad.


